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Abstrakt
Bakalářská práce Když nejde divák do divadla, musí divadlo k divákovi se zabývá smyslem

kočovného divadla v současné době. Může nám tento druh tradičního pouťového divadla v

současné situaci, kdy vnímáme odliv diváků z kamenných divadel, pomoci hledat nové

diváky? Může být příležitostí vnímat divadlo skutečně jako místo setkávání? S pomocí

reflexe osobní tvůrčí zkušenosti s kočováním spolku Budenebude kůň, jehož jsem součástí,

konkrétně kočováním s inscenací Cirkus Faust, a prostřednictvím studia literatury a

rozhovorů s tvůrci starších novodobých kočovných projektů (Žebřiňák, Divadlo koňa a

motora) bych chtěl zachytit, jaké je divácké prožití takové akce, jaký vztah vzniká mezi

diváky a aktéry a co samotné divadelní putování přináší nám, kočovníkům. Své výsledky

zkouším předložit v rámci otevřené kočovnické encyklopedie, v níž zkoumám jednotlivé

komponenty kočování s divadelní inscenací.

Abstract
Bachelor thesis If the audience does not come to the theatre, let the theatre come to the

audience examines the meaning of travelling theatre nowadays. Can this type of traditional

outdoor theatre help us to find new audiences, as we are seeing a decline in theatre

attendance? Can it be an opportunity to truly perceive theatre as a meeting place? Through

reflection on my personal creative experience with travelling with the Budenebude kůň

theatre, of which I am a part of, specifically travelling with the production of Circus Faust,

and via the study of literature and interviews with the creators of former modern travelling

theatre projects (Žebřiňák, Divadlo koňa a motora), I would like to capture what the audience

experience of such an event is like, what kind of relationship is formed between the audience

and the actors, and what the theatrical journey itself brings us, the theatre travellers. I will try

to present my results as part of an open travelling theatre encyclopaedia, where I will explore

the individual components of travelling with a theatrical production.
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Úvod
Ve své bakalářské práci budu zkoumat, co v současném světě znamená kočovat a být

kočovníkem. Jaké výhody s sebou kočování nese a jaká specifika se s ním pojí. Předmětem

mého výzkumu bude hlavně reflexe kočování spolku Budenebude kůň, jehož jsem součástí,

a konkrétně kočování s inscenací Cirkus Faust.

Není mým cílem hloubat v kompletní historii kočovného divadla na českém území, to rád

přenechám divadelním historikům k tomu povolanějším. Nicméně nebudu vycházet pouze

ze svých vlastních zkušeností a prožitků, ale chystám se čerpat inspiraci v materiálech o

pražské Divadelní pouti a také hodlám porovnávat můj osobní pohled s pohledy jiných

novějších divadelních uskupení, která se kočovnictví rozhodla věnovat.

Postupovat budu autoetnografickou metodou. Osobně se nořit do zkoumaného fenoménu.

Na vlastní kůži zažívat, co kočování přináší a obnáší. Své prožité zkušenosti budu

reflektovat a pokusím se je navlékat na širší kontexty spjaté s divadlem a kočovnictvím. Pro

zapojení širší kolektivní zkušenosti budu vést rozhovory nejen s dalšími členy naší formace,

jejichž hlasy zazní přímo v hlavním textu práce, ale i s členy jiných kočovných skupin – tyto

rozhovory přikládám v kompletní verzi v Příloze 1. Fotografickou dokumentaci našeho

faustovského kočování pak připojuji v Příloze 2.
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1 Kočovná divadla

Kočovné divadlo ze své podstaty souvisí s divadlem odehrávajícím se ve veřejném prostoru,

s divadlem lidovým a pouličním. Teatrolog Patrice Pavis vymezuje pouliční divadlo jako

takový typ divadelní praxe, která “se odehrává mimo tradiční divadelní budovy: na ulici, na

náměstí, na tržišti, v metru, na univerzitě atd.”.1 Hraní v otevřeném prostoru souvisí s určitou

vzájemnou propustností prostoru pro hru, prostoru pro diváctví a všedního života obce.

“Opuštění divadelních budov odpovídá snaze vyjít vstříc obecenstvu, které většinou do

divadla nechodí, působit na ně společensko-politicky bezprostředně, spojit kulturní

působení, animaci se společenským projevem a vstoupit do života obce jako jev, který je na

pomezí mezi provokací a sousedským společenstvím,“2 uvádí Pavis.

Jedná se podle něj o „jakýsi návrat k pramenům: v 6. století př. Kr. projížděl Thespis na voze

athénským tržištěm, středověká mystéria se zase odehrávala před kostely a na náměstích“.3

Všední život daného místa a jeho obyvatel byl při takových příležitostech proplétán s

teatralizovanými událostmi. Pouliční divadlo - a osobně vnímám, že stejně tak i divadlo

kočovné - prochází postupem doby přirozenými vývojovými proměnami, ale stále se „snaží

zachovat věrnost svému původnímu poslání, jímž je proměna každodennosti“.4

Ve své práci budu vycházet hlavně z osobní zkušenosti s kočovným divadlem, kterou jsem

získal v uskupení Budenebude kůň, ale budu se také odkazovat na dva kočovné soubory:

Divadlo koňa a motora a Žebřiňák – obě jsou to kočovná divadla novodobá, dnes už bohužel

neaktivní. Nemůžu opomenout slovenské Teatro Tatro, díky kterému jsme (nejen my) začali

kočovat. Zároveň se na několika místech dotknu Divadelní pouti – specifické kulturní akce,

která se konala vždy v létě v druhé polovině 80. let na Střeleckém ostrově v Praze. Tyto

výše zmíněné soubory a události bych v této kapitole rád přiblížil.

4 Tamtéž.
3 Tamtéž.
2 Tamtéž.

1 PAVIS, Patrice. Divadelní slovník: Slovník divadelních pojmů. Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 2003, s. 314. ISBN
80-7008-157-0.
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1.1 Budenebude kůň

Náš kočovný soubor Budenebude kůň5 vznikl v roce 2020 během první vlny pandemie

Covidu-19. K jeho vzniku vedly dvě cesty: za prvé jsme se během pandemie trápili

nedostatkem lidského kontaktu a strachem z toho, co z divadla po pandemii zbyde

(streamování představení, inscenace vytvořené pro online prostor, odliv diváků z divadel).6

Cítili jsme potřebu si hrát a hrát si společně s lidmi, být jim co nejvíc na blízku, a tak jsme

chtěli vyzkoušet pouliční nebo kočovné divadlo.

Druhá cesta vedla přes slovenské Teatro Tatro a jeho maringotku. Neteř zakladatele tohoto

spolku Ondreje Spišáka Háta Vicherková věděla, že strejdovi doma na Slovensku stojí stará

nepoužívaná divadelní maringotka a že strejda ji rád zapůjčí. Háta sny o vzkříšení rodinné

kočovné divadelní maringotky sdílela se svým dobrým kamarádem Antonínem Bruknerem, v

té době studentem herectví na KALDu, a ten přizval ke spolupráci své spolužáky z katedry

(též herce): Alžbětu Novákovou, Josefa Havelku, Antonii Rašilovovou a mne. Tonička během

přípravy naší první inscenace nakonec od projektu odešla kvůli nedostatku času a namísto

ní jsme oslovili Sáru Vosobovou, která už u nás zůstala.

Rok jsme se scházeli, zjišťovali, co vlastně chceme dělat, a nakonec jsme se rozhodli, že

budeme pracovat na dvou inscenacích, se kterými bychom chtěli kočovat. První, kterou

budeme hrát dopoledne nebo v brzké odpoledne pro děti a která vznikne na základě

pohádky o Dědovi Vševědovi, a druhá večerní pro dospělé, která bude vycházet z

faustovské legendy a z knihy Nekromant Johannes Cabal od Jonathana L. Howarda. Brzy

nám došlo, že nemáme kapacitu nazkoušet obě inscenace, a rozhodli jsme se udělat pouze

Fausta, ale tak, aby potěšil dospělé i dětské diváky. Tento titul ostatně patřil i historicky "mezi

nejpopulárnější hry českých kočovných marionetářů".7

Po intenzivním zkoušení v létě 2021 vznikl Cirkus Faust, který se od té doby hrál v průběhu

dvou kočování: v roce 2021 jsme s ním jeli do jižních Čech (viz mapa s vyznačenými

7 JAKUBCOVÁ, Alena a kol. Starší divadlo v českých zemích do konce 18. století: Osobnosti a díla. Praha: Divadelní ústav –
Academia, 2007, s. 469.

6 Těsně po první vlně Covidu-19, kdy se opět divadla otevřela, byl zaznamenán velký pokles diváků: “Polovina těch divadel,
která hlásí snížený zájem ze strany diváků, bojuje s poklesem návštěvnosti o 30 až 50 procent. Čtyřicet procent oslovených

[…]

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Bylo to asi ten třetí, čtvrtej rok… To bylo takový… Trošku to začalo skřípat, nebo jak bych to

řekla, no projevovaly se ty osobní věci. Já jsem třeba viděla, že pro mě jakoby tři týdny

strávit jenom touhle činností prázdniny, kdy jsem jinak ty prázdniny byla každý dva dny tři

dny jinde... Nebyl to úplně formát pro mě a byla jsem potom mnohem radši, to mohla být

jenom návštěva, která přijela za kočovníkama, si zahrát, zajamovat a tak.

Co se týče těch reakcí těch diváků: když jsme hráli třeba právě Svatební košili a Záhořovo

lože z Erbenovy Kytice, tak to mělo hodně dobrý ohlas, protože to bylo pro ně jako

srozumitelný, svým způsobem známý a vlastně to bylo hodně prostý, hodně minimalistický a

hodně se jim to líbilo. Líbila se jim fireshow a bylo to super. Když pak přišlo jakoby vyšší

umění, tak to podle mě ne vždycky mělo takový úspěch a takový pochopení u těch diváků.

Jo tak rozdíly samozřejmě mezi těmi diváky jako fakt jako z vesnice a těmi, kteří by přišli na

nějaký festival, byly jako ohromný, ale musím říct, že třeba my máme zkušenost z toho, že

jsme jako hráli jednak na Vysočině, jednak jako v jižních Čechách a vlastně hodně často tam

byli fakt super lidi. Jako mně se to hodně líbilo. Na té Vysočině to bylo nějaký lepší pro mě i

jako lidsky. Aj ty místa, Horácko kolem Olešnice. A to bylo fakt super, že ty lidi tam byli

takoví… Prostě dobrý. Zažívali jsme tam jako dobrý věci, strašně, tak, jak si to pamatuju, a

ono to je fakt už hrozně dávno. To ono je to snad víc než 10 let.

Když se hrál jako nějak takovej kus, kde oni si mohli říct: “Jo! To taky znám,” tak vlastně

nějak se jim to líbilo víc. Trošku toho chápali asi víc, no, to prostě neříkám, že to je správný,

ale jako bylo to takhle.

Jak začalo prostě nějaký umění a nějaký lidský ambice moc, tak se to nějak jako trošku i

zhoršovalo a podle mě to mělo i horší ohlas u těch lidí, teda.

Ale nemůžu posoudit další ročníky, kdy se to divadlo profesionalizovalo a měli i jako hodně

dobrou kapelu a vlastně už i herce.

Jako proč jsme se rozhodli omezit žebřiňákem? Já si myslím, že ti kluci, co to zakládali, že

prostě chtěli fakt jako okusit trošičku esenci toho skutečnýho kočování. Vlastně původní jako

záměr byl mít toho koňa, ale ono opravdu je to složitější, než se zdá. A to vy to dobře víte.

My jsme vlastně zjistili, že by ten kůň musel všude v každé dědině mít nějaký stání a fakt

jako seno a museli bysme jet s tím koňákem, což prostě pak nese svoje specifika. Je možná

i dost možný, že ten člověk by nebyl úplně naladěnej na naše jakoby umělecký touhy. Že by
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hlavně chtěl se starat o toho koně. Takže jsme prostě žebřiňák tlačili lidskou silou nebo ho

pouštěli z kopce a regulovali to. A dokonce se jako ten žebřiňák docela nějak rozbil a až tak,

že se nedal ani před tou další sezónou opravit. To se kupoval jako novej žebřiňák. Takže

vlastně ten vůz dostával mnohem víc na frak, než by měl, protože to přece jenom je prostě

myšlený na převoz spíš třeba sena, ne několika tun toho divadelního vybavení, no.

Já se teda přiznám, že i mě jako nalákalo to ježdění s tím. Nějak mně to přišlo úžasný a

správně “cigošský” a bylo to to, co jako ve mně zarezonovalo. Kdyby mně řekli, že jezdijou

dodávkou, tak by mě to vůbec nezajímalo, protože jsem byla velkej nepřítel auta. Jezdila

jsem všude jenom vlakem nebo pěšky, takže to bylo super a bylo to fakt dobrodružství.

Hlavně to tam všechno naskládat správně.

Michal Hába
Divadelní režisér a herec. Zakládající člen Divadla koňa a motora.

Korespondenční rozhovor. 2023-08-04.

Když jste jezdili s maringotkou, měli jste už předem přesně vymyšlenou trasu?
Cestu jsme měli vymyšlenou jen zhruba, na místě jsme většinou nebyli domluvení. Jeli jsme

podle možností (hlavně koně, počasí atd.), jeli jsem třeba na Šluknovsko a tam prostě

improvizovali. Plánovaně jsme to neměli moc zorganizované... Ani kde budeme spát atd. V

té době ani moc nebyly rozšířené sítě a smartphony, takže jsme byli skoro pořád offline.

Domlouvali jste si nějaké hraní v rámci kočování dopředu?
My jsme se domlouvali skoro vždy až těsně před hraním, max. pár hodin před, že někdo jel

na kole napřed. Většinou za starostou, který nás pak vyhlásil do rozhlasu. My objeli vesnici s

megafonem.

Stalo se Vám někdy, že když jste to domlouvali těsně před hraním na místě, že by vás
tam nechtěli / snažili se vyhodit?
Jo, jednou nebo párkrát nás někdo někde nechtěl: že pošlapeme trávu, nebo že se chcem

obohatit bez placení za pronájem... Jednou jsme byli podezřelí jako kamarádi cigánů, ale

obecně nebyl problém. V naprosté většině jsme byli přijímaní a vítaní... Na Šluknovsku už to

bylo vyloženě: "Tak už jste konečně přijeli i k nám!”
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Příloha 2: Fotografie
Pro lepší představu přikládám fotografie z letních kočování v letech 2021 a 2022 spolku

Budenebude kůň od Háty Vicherkové.
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