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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

bakalářské PRÁCE

Název práce: Když nejde divák do divadla, musí divadlo k divákovi
Autor/ka práce: Jakub Müller
Studijní program: Herectví alternativního a loutkového divadla
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Jakub Müller ve své práci zkoumá současné podoby kočovnického typu divadla s akcentem
na vlastní tvůrčí zkušenost s divadelní trupou Budenebude kůň, konkrétně s kočováním s inscenací
Cirkus Faust (kočování probíhalo v letech 2021 a 2022; v roce 2023 byla inscenace několikrát
uvedena také v Praze v Kasárnách Karlín). Cílem diplomantova výzkumu je hledání smyslu
kočovnictví v současné (post)covidové realitě, pojmenovávání určujících rysů tohoto typu tvorby a
testování potenciálu navazovat specifický kontakt s divákem – na základě těchto otázek diplomant
vytváří a postupně rozpracovává enumerativně strukturovaný obraz současné kočovnické praxe.
Svůj záměr autor vymezuje jasně, otevřeně a srozumitelně a dochází k jeho úspěšnému naplnění.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Fenomén kočovnictví má na českém území dlouholetou tradici – diplomant se nicméně
zabývá především současnými podobami kočovnictví a činí tak zejména v reakci na několikaměsíční
paralýzu divadelního provozu způsobenou covidovou pandemií (trupa vznikla v přímé reakci na toto
omezení se záměrem obnovit posléze blízký kontakt s divákem). Důsledná autoetnografie
propletená s případovou studií a doplněná o komparaci poznatků z dalších zdrojů a z původních
osobních rozhovorů, které autor vedl s vybranými tvůrci, je pro daný účel vhodně zvolenou metodou.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je pozoruhodnou reflexí vlastní tvůrčí praxe, vychází z osobní žité zkušenosti autora, je
zcela prokazatelně původní a může být velmi přínosná pro další zájemce jak přímo o divadelní
kočovnictví, tak také o hledání cest, jak se v praxi vyrovnávat s covidovou zkušeností.

Logická stavba a členění práce:

Práce je strukturována logicky a přehledně, členění kapitol je smysluplné a dobře přispívá
k naplnění vytyčeného záměru, jímž je sestavení autorského „kočovnického slovníku“.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce splňuje předepsané požadavky na formální úpravu, rozsah činí 40 normostran hlavního
textu bez poznámek pod čarou a dalších 7,5 normostran původních rozhovorů v příloze.

Práce s informačními zdroji:

Diplomant pracuje s relevantními zdroji, zejména s publikací o fenoménu divadelních poutí a
s dílčími diplomovými a disertačními pracemi, které rovněž reflektují osobní kočovnickou zkušenost.
Další zdroje si autor opatřuje prostřednictvím vedení rozhovorů se současnými tvůrci, jejichž
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zkušenost v některých případech doposud ještě nebyla písemně fixována. Jednotlivé zkušenosti
staví autor do vzájemných juxtapozic, argumentuje, komparuje a zapojuje odpovídající širší kontext.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Po jazykové, stylistické i terminologické stránce práce odpovídá předepsaným nárokům.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Podobnost s nalezenými dokumenty činí pouhá 2 %, práce je nezpochybnitelně původní.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jakub Müller se ve svém výzkumu zaměřuje na specifika ryze současného divadelního
kočovnictví, byť přitom historické formy a klíčové pojmy spjaté s tímto uměleckým i životním stylem
bere v potaz a nechává je fungovat jako pomyslné duchy, kteří pracují na pozadí. Stěžejní částí práce
je „otevřená kočovnická encyklopedie“, která se rozvíjí právě kolem klíčových slov a tematických uzlů
spjatých s kočovnictvím (Maringotka, Průvod, Plakáty, Hlásná trouba, Principál, Špíl a Obecenstvo).
Namísto obvyklých slovníkových hesel ovšem autor přichází s formou, v níž se projevuje jak epický
princip, tak i autorův značný narativní talent. Mimořádně silná je jeho evokační schopnost, která
čtenáře pomyslně vysadí na kozlík a nechává projíždět celým kočovnickým putováním spolu s celou
sedmičlennou trupou. Soubor Budenebude kůň vznikl v roce 2020 v souvislosti s několikaměsíční
pandemickou divadelní paralýzou, která vyprovokovala touhu vyzkoušet si nablízko pouliční nebo
kočovné divadlo, jež by se v jistém smyslu dalo připodobnit i k formátu „life art“. Diplomant si právě
těchto překryvů mezi uměním a všedností všímá, komentuje prosakování kočovnické každodenní
teatrality do života obce, uvažuje o několika vrstvách reality a o tom, co to pro něj znamená z herecké
perspektivy. Obzvláště pozoruhodné jsou v tomto směru úvahy o posunech na škále od všednosti
ke komplexnímu herectví: v rámci kočovnické všednosti podle diplomanta „nelze tak docela
vypadnout z rolí, protože žádné důsledně vzato nehrajeme, a ve chvíli, kdy dochází k průvodům nebo
k samotnému hraní inscenace, se vlastně jenom více zaktivujeme. Pro diváka je tento zážitek lákavý,
už od vstupu do obce mu vlastně začíná představení. Přijíždí skupina s vozem taženým koněm (nebo
třeba s žebřiňákem taženým lidskou silou), utáboří se, staví scénu, žije tu. Vaří si na plynovém vařiči
před maringotkou. Večer pije a zpívá si písničky u ohně. Vlastně nic nehraje, ale pro vnějšího
pozorovatele je v roli kočovníků. Je to kus jiné reality vytržené od současnosti“ (s. 24). Autor zároveň
přibližuje komplexní (nejen hereckou) kočovnou zkušenost a uvažuje o kolektivní povaze tohoto typu
tvorby. Detekuje a pojmenovává specifické pojmy jako např. „trasovou dramaturgii“, nechává textem
probleskovat hlasy svých kolegů a reflektuje subtilnější vrstvy političnosti (zodpovědnost, péče,
ne/hierarchie). Jeho autoetnografická sebereflexe není povrchní, přináší řadu překvapivých objevů a
přes svoji písemnou fixaci (vlastně orální historii) zůstává stále otevřená a (doslova) v pohybu –
v neposlední řadě by se podle mého názoru mohla docela dobře při nějaké příležitosti číst nahlas.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Můžete porovnat zkušenost s „kolektivním principálstvím“ s nějakou svojí další zkušeností
s kolektivnějším typem tvorby (devised theatre)? Jak se proměňuje hierarchie ve skupině?

Doporučení práce k obhajobě: Práci k obhajobě doporučuji.
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 7. 9. 2023
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